Senza voler proporre una lettura attenta e dettagliata dei rapporti e degli sviluppi tra le diverse serie di termini, mi sembra sufficiente notare sia la continuità di fondo tra di essi, prova della continuità sostanziale tra l'impostazione iniziale delle *Sentenze* e quella del *Breviloquium*, sia il progresso di specificazione terminologica presente in quest'ultima opera, dove Bonaventura abolisce il primo termine «*signum rememorativum*» per stabilire una trilogia quale risultato finale di una combinazione di termini già presenti in precedenza ma ancora non fissati in forma definitiva.

Dopo queste notazioni generali sull'impostazione teologica data da Bonaventura alla trilogia nel *Breviloquium* e notate le diversità e continuità con i testi precedenti, soffermiamoci sul secondo testo, nel quale Bonaventura tenta di dimostrare teologicamente la congruità della presenza reale di Cristo nell'Eucaristia quale presupposto essenziale perché essa possa davvero essere sacrificio, sacramento e viatico, cioè perché possa nel tempo della grazia essere vero nutrimento per la vita cristiana nei suoi tre ambiti fondamentali. Leggiamo le tre dimostrazioni:

Primo igitur, a) quoniam tempus gratiae revelatae requirit, quod iam non offeratur oblatio qualiscumque, sed pura, placida et plenaria (Heb 9-10); b) et nulla alia est talis, nisi illa quae fuit in cruce oblata, scilicet Christi corpus et sanguis: c) hinc est, quod necessario oportet in hoc Sacramento non tantum figurative, verum etiam veraciter corpus Christi tanquam oblationem huic tempori debitam contineri.

Similiter, a) quia tempori gratiae consonat, quod Sacramentum communionis et dilectionis non tantum sit communionem et dilectionem significans, verum etiam ad illam inflammans, ut «efficiat quod figurat»; b) et quod maxime nos inflammat ad dilectionem mutuam et maxime unit membra est unitas capitis, a quo per vim amoris diffusivam, unitivam et transformativam manat in nos dilectio mutua: c) hinc est, quod in hoc Sacramento continetur verum Christi corpus et caro immaculata ut se nobis diffundem et nos invicem uniens et in se transformans per ardentissimam caritatem, per quam se nobis dedit, se pro nobis obtulit et se nobis reddidit et nobiscum existit usque ad finem mundi.

Per hunc etiam modum a) refectio competens statui gratiae est refectio spiritualis, communis et salutaris. b) Refectio autem spiritus est verbum vitae, ac per hoc refectio spiritualis spiritus in carne est Verbum incarnatum seu caro Verbi, quae cibus est communis et salutaris, quia, licet sit una, omnes tamen salvantur per ipsam. c) Quia ergo non est dare alium cibum spiritualem, communem et salutiferum nisi ipsum verum Christi corpus; hinc est, quod necesse est, ipsum in